Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Viernes, 22 de mayo de 2020 Pagina 10019

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

2363 Orden de 18 de mayo de 2020 de la Consejeria de Educacion
y Cultura, por la que se adapta la fase de evaluacion para el
procedimiento de reconocimiento, evaluacién, acreditacion y
registro (PREAR) convocado por Orden de 26 de noviembre
de 2019 por la situacion sanitaria provocada por el COVID-19.

La situacién grave y excepcional de crisis sanitaria ocasionada por el brote de
SARS-CoV-2 denominado coronavirus COVID-19 ha provocado una crisis sanitaria
de enorme magnitud y ha supuesto la promulgacion por el Gobierno de la nacién
del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado
de alarma y en el que se contemplan, entre otras medidas, la limitacion de la
libertad de circulacién de las personas en todo el territorio nacional.

Mediante Orden de 26 de noviembre de 2019 de las Consejerias de Educacién
y Cultura y, Empleo, Investigacion y Universidades, se convoco, para el ejercicio
2019, el procedimiento de reconocimiento, evaluacion, acreditacién y registro
(PREAR) de las unidades de competencia incluidas en diversas cualificaciones
en la Regidon de Murcia. El articulo 15.3 de la mencionada Orden establece
que la evaluacidon es obligatoria y se realizarad de forma presencial. El parrafo
primero del mismo articulo establece que esta fase se rige por lo dispuesto en
el articulo 16 del Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio, de reconocimiento
de las competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral el cual no
especifica que la evaluacion tenga que ser necesariamente presencial.

Se hace necesario, por tanto, adaptar la fase de evaluacién a las nuevas
circunstancias sanitarias permitiendo a las distintas comisiones de evaluacion del
presente procedimiento PREAR la adaptacion de sus funciones a medios telematicos
en prevision de que las excepcionales circunstancias sanitarias impidan o restrinjan
la posibilidad de desarrollar la fase de evaluacion de forma presencial.

Por todo ello, en uso de las facultades otorgadas por el articulo 16 de la
Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia y
de la competencia atribuida por los articulos 10.1 y 21.1 b) del Real Decreto
1224/2009, de 17 de julio, y a propuesta de la Direccion General de Evaluacién
Educativa y Formacién Profesional,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto y ambito de aplicacion.

La presente Orden tiene por objeto adaptar la fase de evaluacidon del
Procedimiento de Reconocimiento, Evaluacion, Acreditacidon y Registro (PREAR)
de las competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral
y/o de vias no formales de formacion, convocado por Orden de 26 de noviembre
de 2019 de las Consejerias de Educacion y Cultura y, Empleo, Investigacién y
Universidades en respuesta a la situacion sanitaria provocada por el COVID-19.

NPE: A-220520-2363



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Viernes, 22 de mayo de 2020 Pagina 10020

Articulo 2. Adaptacion del procedimiento por la situacion del
COVID-19.

1. El ICUAM podréa establecer otra forma distinta a la presencial para
la realizacion de las entrevistas con fines de evaluacidén especificando el
procedimiento y condiciones en instrucciones al efecto dictadas mediante
resolucién del Director General de Evaluacién Educativa y Formacion Profesional.

2. En la mencionada resolucion también se podran introducir adaptaciones a
la presencialidad cuando se requiera recabar nuevas evidencias necesarias para
evaluar la competencia profesional con métodos como la observacién directa,
simulaciones o pruebas estandarizadas de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 16 del Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio, de reconocimiento de las
competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral.

Articulo 3. Efectos.

1. La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

2. De acuerdo con el articulo 13.4 del Real Decreto 1224/2009, de 17 de
julio, de reconocimiento de las competencias profesionales adquiridas por
experiencia laboral, la presente Orden se publicard en el Boletin Oficial de la
Region de Murcia.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podran
interponer, con caracter potestativo, recurso de reposicion ante la Excma. Sra.
Consejera de Educacidon y Cultura, en el plazo de un mes contado a partir del
dia siguiente a su publicacidn, o bien recurso contencioso-administrativo, ante
la Jurisdiccidn Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses contados a
partir del dia siguiente al de su publicacién.

Murcia, 18 de mayo de 2020.—La Consejera de Educacién y Cultura, Maria
Esperanza Moreno Reventos.

NPE: A-220520-2363 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	3251/2020	Decreto n.º 34/2020, de 21 de mayo, por el que se cesa a don Vicente José Pascual Navarro, como Director del Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario (IMIDA).
	3252/2020	Decreto n.º 35/2020, de 21 de mayo, por el que se nombra a don Víctor Roberto Serrano Conesa, Director del Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario (IMIDA).
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	3096/2020	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 156/2020, seguido ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	3235/2020	Resolución de la Directora General de Mujer y Diversidad de Género, por la que se aprueba el Reglamento de Régimen Interior del Centro de Emergencia para Mujeres Víctimas de Violencia de Género de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	3244/2020	Resolución de levantamiento de la suspensión de los procedimientos de riesgo y familias numerosas.
	Consejería de Educación y Cultura
	3241/2020	Orden de 18 de mayo de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se adapta la fase de evaluación para el procedimiento de reconocimiento, evaluación, acreditación y registro (PREAR) convocado por Orden de 26 de noviembre de 2019 p
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3231/2020	Orden de 13 de mayo de 2020, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente sobre periodos hábiles de caza para la temporada 2020/2021 en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	3082/2020	Despido/ceses en general 119/2020.
	3083/2020	Seguridad Social 735/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	3093/2020	Procedimiento ordinario 468/2019.
	3094/2020	Procedimiento ordinario 797/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Seis de Murcia
	3085/2020	Expediente de dominio. Reanudación del tracto 287/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Ocho de Murcia
	3084/2020	Juicio verbal 385/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3216/2020	Procedimiento ordinario 154/2019.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	3079/2020	Aprobación de los padrones del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana y rústica del ejercicio 2020.
	Cehegín
	3092/2020	Edicto de aprobación de la matrícula provisional del IAE 2020.
	Mula
	3184/2020	Convocatoria de ayudas a autónomos afectados por el COVID-19.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-05-21T14:38:14+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



